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                      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI BUZĂU

PROIECT DE REVIZUIRE DECIZIE FINALĂ - DECIZIE ETAPĂ DE ÎNCADRARE

Nr. 26 din data de 02.09.2019
                                                 Afisat  in date de 08.05.2024
Ca urmare a cererii adresate de OCOLUL SILVIC VINTILA VODA, cu sediul în comuna Vintila Voda, judetul Buzau,  înregistrată la A.P.M Buzău cu nr 1784/07.02.2024 pentru revizuirea planului „Amenajamentul silvic VINTILA VODĂ”, în baza: 

· H.G. nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor; 

· H.G. 1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea A.N.P.M. şi a instituţiilor publice aflate în subordinea acesteia;

· O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 265/2006 cu modificările și completările ulterioare; 

· H.G. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe;

· H.G. nr. 236/2023 pentru aprobarea metodologiei de derulare a procedurii de evaluare de mediu pentru amenajamentele silvice

· O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice aprobată prin Legea nr. 49/2011;

· Ordinul nr. 1682/2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar;

· Delegare de competenta nr. R/DGEICPSC/9879/22.03.2024 in vederea aplicarii prevederilor actelor normative pentru A.P.M. Buzau, inregistrata  cu nr. 4954/27.03.2024; 

A.P.M. Buzău, având în vedere următoarele:

· consultarea autorităților publice în cadrul şedinţei Comitetului Special Constituit din data de 09.04.2024 etapa de încadrare, 

· în conformitate cu prevederile H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe, art. 5, alin.2, pct. b) și a anexei nr. 1 – Criterii pentru determinarea efectelor semnificative potențiale asupra mediului;

· în conformitate cu prevederile H.G. nr. 236/2023 pentru aprobarea metodologiei de derulare a procedurii de evaluare de mediu pentru amenajamentele silvice;

· în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice aprobată prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, art. 28, alin. (2);

· în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1682/2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar

decide: 

Solicitarea de revizuire a planului ”Amenajamentul silvic OCOLUL SILVIC VINTILA VODĂ”, amplasat pe raza administrativă a județului Buzău și județului Vrancea, titular OCOLUL SILVIC VINTILA VODĂ, NU necesită evaluare de mediu şi nu necesită evaluare adecvată” pentru lucrările rămase de executat  prezentate în tabelul de mai jos:
	Unitate de producţie
	Lucrare silvotehnică preconizată a se executa până la finele perioadei de amenajare*
	Suprafaţa cumulată (ha.)

	I Cernăteşti
	Degajări
	-

	
	Curăţiri
	20,01

	
	Rărituri
	25,03

	
	Tăieri de igienă
	516,24

	
	Tratamentul crângului simplu 
	18,58

	
	Tratamentul regenerărilor progresive
	-

	
	Tratamentul regenerărilor succesive
	-

	
	Tratamentul tăierilor rase cu regenerare pe parchete mici
	-

	
	Tăieri de conservare
	16,68

	
	Ajutorarea regenerării naturale
	-

	II Vintilă Vodă
	Degajări
	-

	
	Curăţiri
	-

	
	Rărituri
	29,26

	
	Tăieri de igienă
	293,90

	
	Tratamentul crângului simplu 
	-

	
	Tratamentul regenerărilor progresive
	16,79

	
	Tratamentul regenerărilor succesive
	-

	
	Tratamentul tăierilor rase cu regenerare pe parchete mici
	-

	
	Tăieri de conservare
	-

	
	Ajutorarea regenerării naturale
	-

	III Ploştina
	Degajări
	-

	
	Curăţiri
	-

	
	Rărituri
	114,78

	
	Tăieri de igienă
	413,40

	
	Tratamentul crângului simplu 
	-

	
	Tratamentul regenerărilor progresive
	37,92

	
	Tratamentul regenerărilor succesive
	-

	
	Tratamentul tăierilor rase cu regenerare pe parchete mici
	-

	
	Tăieri de conservare
	-

	
	Ajutorarea regenerării naturale
	-

	IV Breazu
	Degajări
	-

	
	Curăţiri
	-

	
	Rărituri
	155,49

	
	Tăieri de igienă
	192,69

	
	Tratamentul crângului simplu 
	-

	
	Tratamentul regenerărilor progresive
	6,55

	
	Tratamentul regenerărilor succesive
	-

	
	Tratamentul tăierilor rase cu regenerare pe parchete mici
	-

	
	Tăieri de conservare
	
10,79

	
	Ajutorarea regenerării naturale
	-

	V Jghiab
	Degajări
	-

	
	Curăţiri
	-

	
	Rărituri
	37,84

	
	Tăieri de igienă
	1000,31

	
	Tratamentul crângului simplu 
	-

	
	Tratamentul regenerărilor progresive
	2,04

	
	Tratamentul regenerărilor succesive
	5,84

	
	Tratamentul tăierilor rase cu regenerare pe parchete mici
	-

	
	Tăieri de conservare
	-

	
	Ajutorarea regenerării naturale
	-

	VI Săruleşti
	Degajări
	-

	
	Curăţiri
	68,41

	
	Rărituri
	109,07

	
	Tăieri de igienă
	1104,15

	
	Tratamentul crângului simplu 
	4,46

	
	Tratamentul regenerărilor progresive
	70,14

	
	Tratamentul regenerărilor succesive
	3,89

	
	Tratamentul tăierilor rase cu regenerare pe parchete mici
	-

	
	Tăieri de conservare
	53,95

	
	Ajutorarea regenerării naturale
	-

	VII Bisoca
	Degajări
	-

	
	Curăţiri
	11,58

	
	Rărituri
	366,02

	
	Tăieri de igienă
	1632,57


	
	Tratamentul crângului simplu 
	-

	
	Tratamentul regenerărilor progresive
	170,74

	
	Tratamentul regenerărilor succesive
	101,50

	
	Tratamentul tăierilor rase cu regenerare pe parchete mici
	2,27

	
	Tăieri de conservare
	56,74

	
	Ajutorarea regenerării naturale
	*

	TOTAL 
	Degajări
	-

	
	Curăţiri
	100,00

	
	Rărituri
	837,49

	
	Tăieri de igienă
	5153,26

	
	Tratamentul crângului simplu 
	23,04

	
	Tratamentul regenerărilor progresive
	304,18

	
	Tratamentul regenerărilor succesive
	111,23

	
	Tratamentul tăierilor rase cu regenerare pe parchete mici
	2,27

	
	Tăieri de conservare
	138,16

	
	Ajutorarea regenerării naturale
	*


Motivele care au stat la baza luării deciziei:  

· Planul se încadrează în categoria planurilor ce se supun evaluării de mediu, conform H.G. nr. 1076/2004, privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe – capitolul II, art. 5, alin. (2), pct. a);

· Amenajamentul nu propune implementarea unor viitoare proiecte conform anexelor 1 şi 2 ale Directivei EIA, respectiv anexele 1 şi 2 ale Legii nr. 292/2018; 
· Planul intră sub incidența art. 28, alin. (2) al OUG nr. 57/2007 deoarece fondul forestier se suprapune cu  ROSCI0009 Bisoca (suprapunere parţială cu UP V Jghiab şi UP VII Bisoca), ROSAC0199 Platoul Meledic (suprapunere parţială cu UP IV Breazu şi UP V Jghiab) și  ROSPA0141 Subcarpaţii Vrancei (suprapunere parţială cu UP VI Săruleşti)  dar , conform listei de control elaborată pentru etapa de încadrare în procedura de evaluare adecvată și a Punctului de vedere nr. 279/STBZ/03.04.2024 emis de A.N.A.N.P.- Serviciul Teritorial Buzău, administratorul ariilor naturale protejate și a punctului de vedere emis de APM Vrancea, s-a decis că nu este necesară trecerea la etapa de realizare a studiului de evaluare adecvată, deoarece:
·  Lucrările  rămase de executat  nu se vor realiza în interiorul ariilor naturale protejate conform documentației depuse de titular;
· Prin implementarea lucrărilor rămase de executat din  amenajament:

- NU se reduce suprafața habitatelor din cadrul ariilor naturale protejate  care se suprapun parțial cu teritoriul forestier al O S Vintilă Vodă, dat fiind că prin aplicarea lucrărilor silvotehnice promovate nu se schimbă destinația forestieră a terenurilor respective.
- NU au loc pierderi/alterări/degradări semnificative ale habitatelor de reproducere, hrănire, odihnă ale speciilor pentru care ANPIC au fost desemnate, implementarea acestui plan în mod continuu de la o etapă de amenajare la alta, asigurând mozaicarea în permanență a habitatelor forestiere, cu echilibrarea claselor de vârstă ale arboretelor, sens în care sunt create astfel condiții propice pentru perpetuarea biodiversității la nivel faunistic.
- NU au loc alterări/degradări semnificative privind deteriorarea calității habitatului, care să genereze o abundență redusă a speciilor caracteristice ori modificarea structurii biocenozei                 (componența speciilor și raporturile trofice dintre acestea), respectiv ale speciilor pentru care ANPIC în discuție au fost declarate, având în vedere că lucrările silvotehnice promovate prin amenajament vizează asigurarea unei stări fitosanitare corespunzătoare a pădurii, îmbunătățirea struvturii arboretelor, perenitatea ecosistemelor forestiere precum și conservarea biodiversității. 
- Nu au loc fragmentări prin creearea de bariere fizice sau comportamentale în habitatele conectate din punct de vedere fizic sau funcțional.
- NU au loc reduceri ale   efectivelor populaționale ca urmare a mortalității directe generată de plansau ca urmare a celorlalte forme de impact ale speciilor pentru care ANPIC au fost declarate. 

· Implementarea lucrărilor prevăzute în amenajament  nu poate produce un impact semnificativ negativ asupra speciilor și habitatelor pentru care s-a instituit regimul de protecție .
· Lucrările prevăzute în amenajament nu contravin prevederilor planurilor de management ale siturilor Natura 2000 ROSAC0199 ”Platoul Meledic” și ROSPA0141 „Subcarpaţii Vrancei;
· Planul a fost analizat inițial în anul 2019 și a fost emisă Decizia Etapei de Incadrare nr. 26/02.09.2019 fără evaluare de mediu și fără evaluare adecvată. 

Caracteristicile amenajamentului silvic:

-
Ocolul Silvic Vintilă Vodă face parte din Direcţia Silvică Buzău, având sediul amplasat în comuna Vintilă Vodă, în cadrul U.P. II Vintilă Vodă.

-
 prezentul amenajament reglementează suprafaţa fondului forestier proprietate publică a statului de 9835,90 ha împărţită în 7 (şapte) unităţi de producţie și 77,50 ha proprietate privată a persoanelor fizice care au contracte de servicii silvice cu O.S. Vintila Vodă. 

-
din punct de vedere geografic, ocolul este situat în partea de centru şi nord a judeţului Buzău. 

-
distanţele medii de deplasare în cadrul ocolului silvic, considerate faţă de sediul acestuia sunt cuprinse între 10-15 km (U.P.II, U.P.V şi U.P.VI) şi de 30-35 km (U.P.I şi U.P.VII).

-
hidrografic suprafaţa ocolului aparţine cursurilor pârâului Slănicul Buzăului, care traversează suprafaţa ocolului pe direcţia N-S pe o distanţă de aproximativ 65 km, afluent al râului Buzău (U.P.I-U.P.VI) şi al râului Râmnic (în partea superioară U.P.VII).

-
accesul principal se realizează prin Drumul Naţional Buzău-Lopătari care străbate suprafaţa ocolului de la sud la nord, de-a lungul râului Slănicul Buzăului.   

-
administrativ, suprafaţa studiată este amplasată pe teritoriul judeţelor Buzău şi Vrancea, în raza teritorială a următoarelor unităţi administrativ-teritoriale




	U.P.
	Judeţ
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	Total

	Comuna
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Sapoca
	Buzău
	192.54
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	192.54

	Cernăteşti
	Buzău
	546.92
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	546.92

	Berca
	Buzău
	71.18
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	71.18

	Beceni
	Buzău
	-
	153.59
	-
	-
	-
	99.53
	-
	253.12

	Mânzăleşti
	Buzău
	-
	84.42
	36.46
	15.76
	1139.32
	90.22
	2663.92
	4030.10

	Scorţoasa
	Buzău
	-
	0.35
	-
	-
	-
	-
	-
	0.35

	Vintilă Vodă
	Buzău
	-
	321.38
	-
	-
	-
	871.12
	-
	1192.50

	Chiliile
	Buzău
	-
	-
	60.99
	-
	-
	-
	-
	60.99

	Lopătari
	Buzău
	-
	-
	616.01
	513.25
	26.70
	-
	0.73
	1156.69

	Săruleşti
	Buzău
	-
	-
	-
	-
	-
	953.19
	-
	953.19

	Bisoca
	Buzău
	-
	-
	-
	-
	78.99
	265.10
	825.72
	1169.81

	Vintileasca
	Buzău
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	203.14
	203.14

	Nereju
	Vrancea
	-
	-
	5.37
	-
	-
	-
	-
	5.37

	Total O.S.
	-
	810.64
	559.74
	718.83
	529.01
	1245.01
	2279.16
	3693.51
	9835.90


Din punct de vedere geografic, ocolul este situat în partea de centru şi nord a judeţului Buzău. Sediul ocolului silvic este situat în comuna Vintilă Vodă în U.P.II.

Accesul principal se realizează prin Drumul Naţional Buzău-Lopătari care străbate suprafaţa ocolului de la sud la nord, de-alungul râului Slănicul Buzăului.   

Terenurilor din fondul forestier li s-au stabilit următoarele folosinţe prin amenajament:

- Terenuri acoperite cu pădure – 9510,43 ha;

- Clasă de regenerare – 4,03 ha;

- Terenuri afectate gospodăririi pădurilor – 124,43 ha, din care:

- linii de vânătoare şi terenuri pentru hrana vânatului – 9,41 ha;

- drumuri forestiere – 65,68 ha;

- clădiri, curţi şi depozite permanente – 3,82 ha;

- pepiniere şi plantaţii semincere – 3,82 ha;

- terenuri cultivate pentru nevoile administraţiei – 32,84 ha;

- ape care fac parte din fondul forestier – 12,07 ha;

- culoare pentru linii de înaltă tensiune – 0,61 ha.

- Terenuri neproductive – 186,43 ha;

- Terenuri ocupate temporar din fondul forestier – 10,58 ha, din care:


- transmise prin acte normative în folosinţă temporară – 0,77 ha;

- deţinute de persoane fizice sau juridice fără aprobările legale necesare, ocu-paţii şi litigii – 9,81 ha.

Pentru valorificarea potenţialului productiv, păstrarea echilibrului ecologic şi realizarea rolului protector, 4613,80 ha din fondul forestier al Ocolului Silvic Vintilă Vodă au fost încadrate în grupa I funcţională, în următoarele subgrupe funcţionale:

- păduri cu funcţie de protecţie a terenurilor şi a solurilor – 4330,95 ha;

- păduri cu funcţii de recreere – 17,86 ha; 

- păduri de interes ştiinţific şi de ocrotire a genofondului şi ecofondului forestier – 264,99 ha.

Pădurile Ocolului Silvic Vintilă Vodă sunt situate în următoarele etaje de vegetaţie:

- etajul montan de molidişuri (FM3);

- etajul montan de amestecuri (FM2) - 44 %;

- etajul montan premontan de făgete (FM1 + FD4) - 10%;

- etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) - 38%

- etajul deluros de cvercte (FD2) - 8%; 

Din punct de vedere pedologic, teritoriul Ocolului Silvic Vintilă Vodă este reprezentat prin următoarele tipuri de soluri:

- luvosol – 3077,55 ha (33%);

- prepodzol – 2903,80 ha (30%);

- litosol – 2096,94 ha (22%);

- districambosol – 1126,51 ha (12%);

- eutricambosol – 277,38 ha (3%);

- aluviosol – 32,28 ha.

S-au determinat şi analizat 25 tipuri de staţiuni forestiere, reprezentative fiind:

- 3.3.2.2. Montan de amestecuri, Pm, brun podzolic sau criptopodzolic, edafic mijlociu cu Festuca Calamagrostis – 1967,23 ha (21%);

- 5.2.3.1. Deluros de făgete, Pi, divers podzolic, edafic mic, cu Vaccinium-Luzula – 840,95 ha (9%);

- 5.1.1.2. Deluros de gorunete, Pi, stâncărie şi eroziune excesivă – 739,94 ha (8%).

Au fost identificate şi analizate 26 tipuri naturale de pădure, cele mai răspândite fiind:

- 134.1. – Amestec de răşinoase şi fag pe soluri scheletice (m) – 1967,23 ha (21%);

- 424.2. – Făget de deal cu Vaccinium myrtillus (i) - 840,95 ha (9%);

- 517.2. – Gorunet de stâncărie (i) - 739,94 ha (8%).

Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de pădure, 66% din arborete sunt natural fundamentale de diferite productivităţi, 6% sunt arborete parţial sau total derivate, 28% fiind arborete artificiale de diferite productivităţi.

Principalii indicatori de structură a pădurilor se prezintă astfel:

	Specificări
	Fond forestier
	U.M.
	Specii

	
	
	
	FA
	BR
	MO
	PI
	SC
	GO
	ME
	DR
	DT
	DM
	Total

	Compoziţia
	A.1.1.-1.3.
	%
	36
	17
	18
	3
	6
	9
	1
	-
	7
	3
	100

	
	A.2.1.-2.2.
	
	24
	11
	9
	21
	9
	3
	5
	2
	14
	2
	100

	
	O.S.
	
	32
	14
	13
	11
	8
	6
	3
	1
	10
	2
	100

	Clasa de producţie
	A.1.1.-1.3.
	-
	III2
	II8
	II8
	III2
	IV2
	III3
	III4
	III1
	III6
	III5
	III2

	
	A.2.1.-2.2.
	
	IV0
	III9
	III7
	IV0
	IV5
	IV5
	IV4
	III8
	IV0
	IV0
	IV1

	
	O.S.
	
	III5
	III2
	III1
	IV0
	IV4
	III6
	IV2
	III7
	III9
	III7
	III6

	Consistenţa
	A.1.1.-1.3.
	-
	0.73
	0.78
	0.84
	0.79
	0.88
	0.78
	0.84
	0.83
	0.81
	0.84
	0.78

	
	A.2.1.-2.2.
	
	0.74
	0.77
	0.76
	0.73
	0.81
	0.69
	0.71
	0.77
	0.75
	0.74
	0.75

	
	O.S.
	
	0.74
	0.78
	0.81
	0.74
	0.84
	0.76
	0.73
	0.78
	0.77
	0.80
	0.77

	Indici de creştere curentă
	A.1.1.-1.3.
	m3/

an/

ha
	4.6
	7.0
	9.5
	6.2
	4.2
	4.4
	4.7
	7.3
	4.5
	7.0
	5.9

	
	A.2.1.-2.2.
	
	3.6
	5.2
	6.5
	4.1
	3.7
	2.1
	2.7
	4.7
	3.6
	2.9
	4.1

	
	O.S.
	
	4.2
	6.3
	8.6
	4.4
	3.9
	3.9
	3.0
	5.2
	3.9
	5.6
	5.0

	Volum unitar
	A.1.1.-1.3.
	m3/

ha
	266
	320
	401
	202
	40
	157
	155
	247
	120
	128
	259

	
	A.2.1.-2.2.
	
	248
	397
	352
	149
	27
	163
	137
	145
	67
	163
	196

	
	O.S.
	
	259
	349
	386
	155
	32
	159
	140
	165
	85
	140
	229

	Vârsta medie
	A.1.1.-1.3.
	ani
	98
	74
	67
	54
	17
	68
	59
	60
	51
	42
	75

	
	A.2.1.-2.2.
	
	108
	112
	88
	62
	19
	113
	82
	45
	48
	70
	78

	
	O.S.
	
	102
	88
	74
	61
	18
	78
	79
	48
	49
	51
	76


Situaţia suprafeţelor pe clase de vârstă şi subunităţi de gospodărire se prezintă astfel:

- S.U.P.”A” – codru regulat, sortimente obişnuite: cls. I – 11%; cls. a II-a – 18%; cls.a III-a – 11%; cls.a IV-a – 21%;  cls.a V-a – 10%, cls. a VI-a – 11%; cls. a VII-a – 18%;

- S.U.P.”Q” –  crâng simplu, salcâm: cls. I – 39%; cls. a II-a – 58%; cls.a III-a – 2%; cls.a V-a – 1%.

- S.U.P.”E” – rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii: cls. a II-a – 41%, cls.a III-a – 57%, cls. a VII-a – 2%;

- S.U.P.”K” – rezervaţii de seminţe: cls. I – 17%, cls. a III-a – 5%, cls.a IV-a – 1%, cls. a V-a – 28%, cls. a VI-a – 49%;

- S.U.P.”M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită: cls. I – 10%; cls. a II-a – 8%; cls.a III-a – 29%; cls.a IV-a – 7%;  cls.a V-a – 12%, cls. a VI-a – 18%; cls. a VII-a – 16%;

- S.U.P.”O” – terenuri ce urmează a fi scoase din fondul forestier: cls. I – 6%; cls. a II-a – 16%; cls.a III-a – 12%; cls.a IV-a – 7%;  cls.a V-a – 28%, cls. a VI-a – 14%; cls. a VII-a – 17%;

În vederea gospodăririi raţionale a pădurilor s-au constituit următoarele subunităţi de producţie şi/sau protecţie:

- S.U.P.”A” – codru regulat, sortimente obişnuite (U.P.I,II,III,IV,V,VI,VII) – 4426,82 ha;

- S.U.P.”Q” – crâng simplu, salcâm (U.P.I) – 194,82 ha.

- S.U.P.”E” – rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii (U.P.I,IV,V) – 69,87 ha;

- S.U.P.”K” – rezervaţii de seminţe (U.P.VI,VII) – 99,25 ha;

- S.U.P.”M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită (U.P.I,II,III,IV,V,VI,VII) – 4362,55 ha;

- S.U.P.”O” – terenuri ce urmează a fi scoase din fondul forestier (U.P.II,III,IV,V,VI,VII) – 357,12 ha;

Bazele de amenajare adoptate sunt:

- regimul: 

- codru, pentru arboretele cu regenerare din sămânţă;

- crâng, pentru arboretele cu regenerare din lăstari; 

- compoziţia-ţel – s-a adoptat compoziţia ţel corespunzătoare tipului natural fundamen-tal de pădure; 

- tratamente: 

- tăieri succesive, în arborete de fag, brad şi în amestecuri de fag cu răşinoase, în care a fost început acest tratament;

- tăieri progresive, în făgete, făgete amestecate cu diverse răşinoase, gorunete, goruneto-făgete, în amestecuri dintre acestea şi în şleauri de deal;

- tăieri în crâng în arboretele de salcâm;

 

- tăieri rase în arborete de molid, pin, în arborete de refăcut sau de substituit; 

- exploatabilitatea:

- de protecţie, pentru arboretele din grupa I funcţională;

- tehnică, pentru arboretele din grupa a II - a funcţională;

- ciclul:

- pentru S.U.P.”A” – codru regulat, sortimente obişnuite - 110 ani (U.P. III, IV, V, VI, VII), 100 ani (U.P. II) şi 90 ani (U.P. I);

- pentru S.U.P.”O” – terenuri ce urmează a fi scoase din fondul forestier - 110 ani (U.P. II, III, IV, VII), 100 ani (U.P. V, VI);

- pentru S.U.P.”Q” – crâng simplu, salcâm - 25 ani (U.P. I).

Posibilitatea de produse principale este de 18551 m3/an (17240 m3/an din S.U.P.”A”, 980 m3/an din S.U.P.”O” şi 331 m3/an din S.U.P.”Q”).

Posibilitatea de produse secundare este de 5532 m3/an, care se va recolta prin executarea următoarelor lucrări:

- curăţiri pe 50,30 ha/an cu un volum de 341 m3/an;

- rărituri pe 192,00 ha/an cu un volum de 5191 m3/an.

Anual se vor parcurge cu degajări 3,30 ha. Anual se va extrage prin tăieri de igienă un volum de 4220 m3 de pe 5153,26 ha. Prin tăieri de conservare se vor extrage 1295 m3/an, de pe 52,78 ha/an. Se vor executa împăduriri pe 104,52 ha (79,95 ha integrale şi 24,57 ha completări).

Pe langă recoltarea de masă lemnoasă, actualul amenajament a prevăzut şi măsuri în vederea recoltării de fructe de pădure, ciuperci comestibile, precum şi măsuri de protecţie a fondului forestier. În raza ocolului silvic sunt constituite patru fonduri cinegetice, toate arendate A.J.V.P.S. Buzău.

Lungimea actuală a drumurilor existente în acest ocol silvic este de 198,3 km. Drumurile existente sunt drumuri publice (102,1 km) şi drumuri forestiere (96,2 km). Indicele de densitate al reţelei de transport este de 11,3 m/ha şi distanţa medie de colectare este de 620 m. Reteaua de drumuri asigură accesibilitatea:

- fondului forestier în proporţie de 92%;

- fondului forestier productiv în proporţie de 93%.

Structura fondului forestier din cadrul Ocolului Silvic Vintilă Vodă se prezintă astfel:

	Specificări
	Fond forestier
	U.M.
	Specii

	
	
	
	FA
	BR
	MO
	PI
	SC
	GO
	ME
	DR
	DT
	DM
	Total

	Compoziţia
	A.1.1.-1.3.
	%
	36
	17
	18
	3
	6
	9
	1
	-
	7
	3
	100

	
	A.2.1.-2.2.
	
	24
	11
	9
	21
	9
	3
	5
	2
	14
	2
	100

	
	O.S.
	
	32
	14
	13
	11
	8
	6
	3
	1
	10
	2
	100

	Clasa de producţie
	A.1.1.-1.3.
	-
	III2
	II8
	II8
	III2
	IV2
	III3
	III4
	III1
	III6
	III5
	III2

	
	A.2.1.-2.2.
	
	IV0
	III9
	III7
	IV0
	IV5
	IV5
	IV4
	III8
	IV0
	IV0
	IV1

	
	O.S.
	
	III5
	III2
	III1
	IV0
	IV4
	III6
	IV2
	III7
	III9
	III7
	III6

	Consistenţa
	A.1.1.-1.3.
	-
	0.73
	0.78
	0.84
	0.79
	0.88
	0.78
	0.84
	0.83
	0.81
	0.84
	0.78

	
	A.2.1.-2.2.
	
	0.74
	0.77
	0.76
	0.73
	0.81
	0.69
	0.71
	0.77
	0.75
	0.74
	0.75

	
	O.S.
	
	0.74
	0.78
	0.81
	0.74
	0.84
	0.76
	0.73
	0.78
	0.77
	0.80
	0.77

	Indici de creştere curentă
	A.1.1.-1.3.
	m3/

an/

ha
	4.6
	7.0
	9.5
	6.2
	4.2
	4.4
	4.7
	7.3
	4.5
	7.0
	5.9

	
	A.2.1.-2.2.
	
	3.6
	5.2
	6.5
	4.1
	3.7
	2.1
	2.7
	4.7
	3.6
	2.9
	4.1

	
	O.S.
	
	4.2
	6.3
	8.6
	4.4
	3.9
	3.9
	3.0
	5.2
	3.9
	5.6
	5.0

	Volum unitar
	A.1.1.-1.3.
	m3/

ha
	266
	320
	401
	202
	40
	157
	155
	247
	120
	128
	259


	
	A.2.1.-2.2.
	
	248
	397
	352
	149
	27
	163
	137
	145
	67
	163
	196

	
	O.S.
	
	259
	349
	386
	155
	32
	159
	140
	165
	85
	140
	229

	Vârsta medie
	A.1.1.-1.3.
	ani
	98
	74
	67
	54
	17
	68
	59
	60
	51
	42
	75

	
	A.2.1.-2.2.
	
	108
	112
	88
	62
	19
	113
	82
	45
	48
	70
	78

	
	O.S.
	
	102
	88
	74
	61
	18
	78
	79
	48
	49
	51
	76


In ce priveste actuala amenajare, suprafaţa Ocolului Silvic Vintilă Vodă este de 9835,90 ha, fiind împărţită în 7 unităţi de producţie, astfel:                   





              

	Unitatea de producţie (ha)
	Total ocol

(ha)

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	

	810.64
	559.74
	718.83
	529.01
	1245.01
	2279.16
	3693.51
	9835.90


Faţă de suprafaţa de la amenajarea precedentă (14133,10 ha), suprafaţa actuală a Ocolului Silvic Vintilă Vodă (9835,90 ha) prezintă o diferenţă în minus de 4927,20 ha, diferenţă justificată în tabelul 1E (capitolul 2.4.2.). Evidenţa mişcărilor de suprafaţă la nivel de unitate amenajistică poate fi urmărită în cadrul aceluiaşi subcapitol la nivelul fiecărei unităţi de producţie.

Evidenţa structurii fondului forestier de producţie şi protecţie s-a întocmit pe subunităţi de producţie/protecţie şi pe total ocol. Fondul forestier a fost organizat în şase subunităţi de producţie/protecţie:

- S.U.P. “A” – codru regulat sortimente obişnuite (4426,82 ha), care a fost constituită din arborete încadrate în tipul VI de categorii funcţionale (2.1B şi 2.1C), în tipul III de categorii funcţionale (1.5L) şi în tipul IV de categorii funcţionale (1.5M). Această subunitate a fost constituită în toate unităţile de producţie;

- S.U.P.”Q” – crâng simplu, salcâm pe 194,82 ha, constituită în U.P.I, în care au fost încadrate arboretele de salcâm din tipul VI de categorii funcţionale (2.1B şi 2.1C). 

- S.U.P. “E” – rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii (69,87 ha), constituită în U.P. I Cernăteşti (Rezervaţia Naturală „Dealul cu lilieci”), în U.P. IV Breazău şi în U.P. V Jghiab (Rezervaţia Naturală „Platoul Meledic”), din arborete încadrate în tipul I de categorii funcţionale (1.5C, 1.5F);

  - S.U.P. ”K” – rezervaţii de seminţe pe suprafaţa de 99,25 ha, constituită în U.P. VI şi U.P. VII, în care au fost încadrate arborete din tipul II funcţional (1.5H);  

  - S.U.P. “M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită (4362,55 ha), constituită în toate unităţile de producţie din arborete încadrate în tipul II de categorii funcţionale (1.2A, 1.2C, 1.2E, 1.4F, 1.5G);

 - S.U.P. ”O” – terenuri ce urmează să fie scoase din fondul forestier, pe 357,12 ha, constituite în U.P. II, U.P. III, U.P. IV, U.P. V, U.P. VI şi U.P. VII, în care au fost încadrate arborete din tipul VI de categorii funcţionale (2.1B şi 2.1C), din tipul III de categorii funcţionale (1.5L) şi din tipul IV de categorii funcţionale (1.5M);

În vederea realizării de arborete cu o structură cât mai apropiată de cea optimă şi diversificată, sub raportul compoziţiei, au fost prevăzute următoarele tratamente:

- tăieri succesive, pe 23,44 ha, în arborete de fag, brad şi în amestecuri de fag cu răşinoase, arborete parcurse în deceniul anterior cu aceste tăieri;

- tăieri progresive, pe 102,20 ha, în făgete, făgete amestecate cu diverse răşinoase, gorunete, goruneto-făgete, în amestecuri dintre acestea şi în şleauri de deal;

- tăieri în crâng, pe 8,69 ha, în arborete de salcâm;

- tăieri rase, pe suprafaţa de 1,41 ha, în arborete de molid, pin, în arborete de refăcut sau de substituit.Pentru arboretele încadrate în S.U.P.”M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită s-au prevăzut tăieri de conservare.

Pentru recoltarea masei lemnoase s-au prevăzut următoarele tratamente:

- tăieri succesive, pe 234,38 ha;

- tăieri progresive, pe 959,76 ha;

- tăieri rase, urmate de împăduriri, pe 5,89 ha;

- tăieri în crâng, în arboretele de salcâm incluse în subunităţile de codru, pe 7,15 ha. 

Structura posibilităţii pe tratamente, unităţi de producţie, suprafeţe şi volume aferente se precizează în tabelul urmator:
	Trata-

mentul
	U.P. II
	U.P. III
	U.P. V
	U.P. VI
	U.P. VII
	S.U.P.”A”

	
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an

	Tăieri

succesive
	-
	-
	-
	-
	3.39
	132
	2.51
	219
	17.53
	2309
	23.43
	2660

	Tăieri

progresive
	7.50
	800
	9.51
	1800
	3.23
	303
	30.28
	2961
	45.46
	8390
	95.98
	14254

	Tăieri rase,

împăduriri
	-
	-
	-
	-
	0.06
	5
	0.10
	17
	0.43
	201
	0.59
	223

	Tăieri în

crâng
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0.72
	103
	-
	-
	0.72
	103

	S.U.P. ”A”
	7.50
	800
	9.51
	1800
	6.68
	440
	33.61
	3300
	63.42
	10900
	120.72
	17240


Volumul total de masă lemnoasă posibil de recoltat

-
situaţia centralizată a masei lemnoase totale care se va recolta în deceniul de aplicabilitate a actualului amenajament, la nivel de ocol silvic.       

	Specificări
	Suprafaţa de parcurs (ha)
	Volumul de extras (m3)
	Posibilitatea pe specii

(m3/an)

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	FA
	BR
	MO
	PI
	SC
	GO
	ME
	DR
	DT
	DM

	Produse

principale
	1357.35
	135.73
	185509
	18551
	10649
	3702
	1863
	273
	414
	1113
	38
	49
	337
	113

	Produse

secundare
	2423.00
	242.30
	55318
	5532
	822
	1586
	2121
	91
	133
	306
	61
	21
	227
	164

	Tăieri de conservare
	527.79
	52.78
	12947
	1295
	429
	283
	259
	36
	200
	18
	11
	-
	35
	24

	Tăieri de igienă
	5153.26
	5153.26
	42198
	4220
	1362
	455
	432
	712
	189
	220
	186
	65
	509
	90

	Total general
	9461.40
	5584.07
	295972
	29598
	13262
	6026
	4675
	1112
	936
	1657
	296
	135
	1108
	391


-
posibilităţile de produse principale şi secundare, volumele de extras prin tăieri de conservare, indicii de recoltare şi indicii de creştere curentă şi indicatoare, la nivel de unităţi de producţie şi pe total ocol:

	Specificări
	Suprafaţa de parcurs (ha)
	Volumul de extras (m3)
	Posibilitatea pe specii

(m3/an)

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	FA
	BR
	MO
	PI
	SC
	GO
	ME
	DR
	DT
	DM

	Produse

principale
	1357.35
	135.73
	185509
	18551
	10649
	3702
	1863
	273
	414
	1113
	38
	49
	337
	113

	Produse

secundare
	2423.00
	242.30
	55318
	5532
	822
	1586
	2121
	91
	133
	306
	61
	21
	227
	164

	Tăieri de conservare
	527.79
	52.78
	12947
	1295
	429
	283
	259
	36
	200
	18
	11
	-
	35
	24

	Tăieri de igienă
	5153.26
	5153.26
	42198
	4220
	1362
	455
	432
	712
	189
	220
	186
	65
	509
	90

	Total general
	9461.40
	5584.07
	295972
	29598
	13262
	6026
	4675
	1112
	936
	1657
	296
	135
	1108
	391


Principalele tipuri de lucrări silvice de ajutorare propuse: 

- efectuarea lucrărilor de ajutorare a regenerării naturale;

- introducerea prin plantaţii a speciilor indicate din punct de vedere staţional şi       valoroase sub aspect economic;

- refacerea şi substituirea arboretelor cu randament scăzut;

- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire a culturilor şi a tăierilor de îngrijire.

Dintre acestea, o importanţă deosebită o au lucrările de ajutorare a regenerării naturale, deoarece ele condiţionează în mare măsură dezvoltarea ulterioară a seminţişului. 

În cadrul O.S. Vintilă Vodă, se vor executa următoarele lucrări de ajutorare şi îngrijire a regenerării  naturale:

- mobilizarea solului în anii de fructificaţie (283,66 ha);

- îndepărtarea subarboretului (1,44 ha);

- provocarea drajonării la arboretele de salcâm (100,17 ha);

- receparea seminţişurilor sau tinereturilor vătămate (11,87 ha);

- descopleşirea seminţişurilor naturale (282,01 ha).

Organul de execuţie are obligaţia de a efectua astfel de lucrări în toate situaţiile în care acestea sunt necesare, indiferent dacă arboretele respective sunt incluse în planurile întocmite deamenajament sau nu, cu condiţia ca aceste arborete să fie prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare în primul deceniu.

În acest scop, anual se va urmări dinamica regenerării naturale, în funcţie de care se execută lucrările de punere în valoare şi se vor planifica lucrările de ajutorare a regenerării naturale. În cadrul fiecărei unităţi de producţie s-au făcut referiri cu privire la ajutorarea regenerării naturale.
 

Lucrări de împădurire: pentru deceniul 2017-2026, s-a prevăzut a se executa lucrări de împădurire pe o suprafaţă de 104,52 ha, după cum urmează:

- în terenuri goale din fondul forestier – 4,03 ha;

- după tăieri progresive – 20,53 ha;

- după tăieri succesive – 26,59 ha;

- după tăieri de conservare – 12.97 ha;

- după tăieri în crâng – 2,04 ha;

- după tăieri rase de substituire – 3,30 ha;

- după tăieri rase de refacere – 10,20 ha;

- după înlocuirea arboretelor necorespunzătoare din punct de vedere staţional – 0,29 ha;

- completări în arborete tinere existente – 8,59 ha;

- completări pe suprafeţele care se vor împăduri în deceniu – 15,98 ha.

Recapitulaţia lucrărilor de ajutorare a regenerării naturale şi de împăduriri este prezentată în tabelul următor:                                                                                                                                         

	Simbol
	Categoria de lucrări
	Suprafaţa

(ha)

	A.
	LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRII NATURALE
	679.15

	A.1.
	Lucrări de ajutorarea regenerării naturale
	385.27

	A.1.4.
	Mobilizarea solului
	283.66

	A.1.5.
	Extragerea subarboretului
	1.44

	A.1.7.
	Provocarea drajonării la arboretele de salcâm
	100.17

	A.2.
	Lucrări de îngrijire a regenerării naturale
	293.88

	A.2.1.
	Receparea seminţişurilor sau tinereturilor vătămate
	11.87

	A.2.2.
	Descopleşirea seminţişurilor
	282.01

	B.
	LUCRĂRI DE REGENERARE
	79.95

	B.1.
	Împăduriri în terenuri goale din fondul forestier
	4.03

	B.1.1.
	Împăduriri în poieni si goluri
	1.54

	B.1.4.
	Împăduriri în terenuri parcurse anterior cu tăieri rase, neregenerate
	2.49

	B.2.
	Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare
	62.13

	B.2.3.
	Împăduriri după tăieri progresive
	20.53

	B.2.4.
	Împăduriri după tăieri succesive
	26.59

	B.2.5.
	Împăduriri după tăieri de conservare
	12.97

	B.2.6.
	Împăduriri în golurile din arboretele parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri în crâng
	2.04

	B.3.
	Împăduriri în suprafeţe parcurse sau propuse a fi parcurse cu tăieri de înlocuire a arboretelor necorespunzătoare
	13.79

	B.3.1.
	Impăduriri după înlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
	3.30

	B.3.2.
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor slab productive (refaceri)
	10.20

	B.3.3.
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor necorespunzătoare din punct de vedere staţional
	0.29

	C.
	COMPLETĂRI ÎN ARBORETELE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV
	24.57

	C.1.
	Completări în arboretele tinere existente
	8.59

	C.2.
	Completări în arboretele nou create (20%)
	15.98

	D.
	ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE
	82.53

	D1.
	Îngrijirea culturilor tinere existente
	2.58

	D2.
	Îngrijirea culturilor tinere nou create
	79.95


Toate lucrările de împădurire se vor face prin plantaţii. Procesul tehnologic de împădurire se va desfăşura după următoarele faze:

- pregătirea terenului prin îndepărtarea tufişurilor, a seminţişului rănit, a ierburilor înalte şi a resturilor de exploatare;

- pregătirea parţială a solului în tăblii de 40/60 cm;

- executarea de gropi de 30/30/40 cm.   Alegerea speciilor s-a făcut ţinându-se seama de tipul natural fundamental de pădure, de tipul de staţiune, de cerinţele ecologice ale speciilor, precum şi de specificul topoclimatului local. Pe toate suprafeţele pe care s-au făcut sau se vor face împăduriri se vor executa şi lucrări de îngrijire a culturilor tinere (82,53 ha). 

Măsuri propuse în caz de calamităţi

În cazul în care, pe parcursul perioadei de valabilitate a amenajamentului, se vor produce calamităţi din cauza unor factori biotici sau abiotici neprevăzuţi (gen doborâturi de vânt, rupturi de zăpadă, uscări anormale, atacuri de insecte, incendii, alunecări de teren, inundaţii, rezinaj, răni provocate de faună etc.) se va proceda conform Ordinului M.M.P. nr. 3814/06.11.2012, 

Protecţia împotriva doborâturilor si rupturilor de vânt si zăpadă

Datorită compoziţiei si structurii arboretelor, aceste fenomene au fost semnalate izolat in cadrul teritoriului studiat îndeseori in arboretele care au molid in compoziţie, intensitatea fenomenului fiind însă cel mai adesea slabă.Unitatea de producţie este amplasată pe staţiuni moderat expuse, unde se produc doborâturi localizate la furtuni puternice. Sub raportul rezistenţei la vânt, arboretele ce alcătuiesc unitatea de producţie analizată au o rezistenţă moderată, cu un grad de vulnerabilitate mijlociu.
Doborâturile de vânt sunt localizate îndeosebi pe culmile vântuite, având intensitate slabǎ. Rupturi de vânt si zăpadă sunt de asemenea de intensitate slabă.

Ca măsuri preventive, se recomandă următoarele:

· să se creeze arborete amestecate, cu structuri cât mai diversificate, utilizându-se o gamă cât mai largă de specii (fag, gorun, diverse tari, etc.);

· promovarea in continuare a provenienţelor strict locale care au format biocenoze rezistente la adversităţi;

· formarea de arborete pluriene şi relativ pluriene multi sau bietajate;

· in vederea închiderii cât mai rapide a stării de masiv, să se creeze condiţiile necesare regenerării pe cale naturală, iar unde e necesar, se vor realiza completări.

· împădurirea tuturor golurilor formate in arborete si împlinirea consistenţelor arboretelor cu densităţi subnormale;

· îngrijirea marginilor de masiv;

· adoptarea sistemului de îngrijire a arboretelor la necesităţile întăririi rezistenţei lor (evitarea formării de arborete cu coeficienţi de zveltete mai mari sau egali cu 1);

· evitarea tuturor acţiunilor care determină formarea putregaiurilor la rădăcină şi tulpină (exploatarile neîngrijite, paşunatul, etc.).

· lucrările de îngrijire sa se execute la timp si cu intensitatea corespunzătoare stării arboretelor;

· tăierile de igienă să se execute ori de câte ori este necesar;
Protecţia împotriva incendiilor
Protecţia împotriva incendiilor se realizează in primul rând prin stabilirea unei reţele de linii parcelare principale a căror deschidere si întreţinere constituie o obligaţie de prim ordin pentru personalul silvic.

Aceasta reţea se va amplasa cu prioritate in zonele expuse unei perioade mai îndelungate de uscăciune (versanţi însoriţi), precum si in apropierea terenurilor agricole. Până in aceste zone mai periclitate si in interiorul lor se vor amplasa poteci sau drumuri de pământ care sa asigure o accesibilitate uşoara si deplasare rapidă a echipelor de intervenţie, atunci când se semnalează un început de incendiu.

Măsuri de prevenire a incendiilor :

· menţinerea instalaţiilor de transport şi a potecilor de acces în bună stare, pentru a facilita o intervenţie promptă în caz de necesitate;

· se vor instala plăcuţe avertizoare şi se vor amenaja locuri speciale pentru fumat;

· dotarea cu pichet P.S.I.

· se va menţine o stare fitosanitară corespunzătoare în arborete;

· se vor adopta măsuri severe împotriva celor ce fac focul în pădure;

· se vor face periodic instructaje de prevenire şi stingere a incendiilor cu personalul silvic şi cu muncitorii forestieri.

Personalul ocolului silvic trebuie să ducă o acţiune permanentă, organizată, de informare a populaţiei asupra regulilor de prevenire şi stingere a incendiilor.

Protecţia împotriva bolilor şi dăunătorilor

Starea sanitară a pădurilor este in general bună. Este totuşi necesară urmărirea atentă a apariţiei atacurilor dăunătorilor şi eventual combateri pe suprafeţele afectate. Este necesar sa se execute lucrări de depistare şi control conform instrucţiunilor in vigoare, prin control fitosanitar, identificându-se dăunătorii, intensitatea viitorului atac şi suprafeţele unde au fost localizaţi.

Preventiv, se recomandă:

· promovarea arboretelor de tip natural;

· diversificarea structurii arboretelor;

· promovarea de specii forestiere şi forme genetice rezistente;

· menţinerea arboretelor la consistenţe normale;

· împădurirea golurilor;

· îngrijirea marginilor de masiv;

· protejarea populaţiilor de păsări insectivore şi a insectelor folositoare;

· executarea corespunzătoare a lucrărilor de îngrijire;

· evitarea rănirii arborilor pe picior cu ocazia lucrărilor de exploatare;

· interzicerea păşunatului în pădure.

În cazul producerii unor calamităţi naturale se vor adopta următoarele măsuri:

· după producerea doborâturilor si rupturilor de vânt si zăpadă se vor extrage urgent toţi arborii afectaţi; la răşinoase (in plantaţii) se vor coji obligatoriu cioatele; 

· dupa producerea viiturilor torenţiale se vor lua măsuri de eliberare a albiilor pâraielor de materialele lemnoase şi masele de pământ acumulate, se vor realiza construcţii social-economice în zona albiilor majore, destinate scurgerii viiturilor şi se vor construi baraje de retenţie în porţiunile  afectate.

· În cazul producerii incendiilor se vor lua urmatoarele măsuri:

· alarmarea urgentǎ a personalului şi anunţarea incendiului la forţele care intervin pentru stingere;

· repartizarea celor mai eficiente mijloace de stingere şi celor mai mari forţe pe direcţia şi intensitatea cea mai mare a focului;

· dacă există un pârâu sau o vale, se va bara urgent cursul de apă şi se va organiza un lanţ  de găleţi, care va sprijini eficient acţiunea de stingere;

· incendiul de litieră va fi bătut cu măturoaie, palete de răchită împletită şi se va arunca pământ sau nisip pe focul ce înaintează;

· contrafocul este cea mai eficientă metoda de limitare a extinderii incendiului prin faptul că limiteaza puterea radiantă a focului ce înainteaza iar barajul realizat prin eliminarea materialului combustibil opreşte înaintarea focului principal.
· Condițiile de implementare a planului: Se vor respecta măsurile impuse prin Avizul favorabil nr. 24/22.04.2024 emis de ANANP Serviciul Teritorial Buzău în caliatea sa de administrator al ariilor naturale protejate precum și următoarele :      

· Nu se permite accesul la unitățile amenajistice incluse în amenajament prin albiile şi de-a lungul niciunui curs de apă din zonă; dacă va fi necesară traversarea vreunui curs de apă se va amenaja traversarea cu podeţ;

· Nu vor fi puşi în valoare arborii în care există cuiburi de păsări;

· Vor fi păstraţi în zonele înalte izolate un număr de arbori de dimensiuni mari şi vârste înaintate propice adăpostului şi a cuibăririi speciilor de păsări;

· Se interzice exploatarea forestieră în perioada noiembrie-martie, în zonele în care au fost observate bârloguri/vizuini ale speciilor de carnivore mari protejate: urs (Ursus arctos), lup (Canis lupus şi râs (Lynx lynx);

· Lucrările de exploatare vor fi eșalonate pe suprafețe mici, pentru a permite refugiul animalelor în zonele neafectate de tăieri;

· Se impune păstrarea unei cantități minime de lemn mort în pădure (cca 5m³/ha) sau a minim 5 arbori pe picior/ha, arbori bătrâni, scorburoși și/sau uscați, ce pot fi utilizați ca locuri de cuibărit de către păsări şi mamifere mici;

· Este obligatorie menţinerea bălţilor, pâraielor, izvoarelor şi a altor corpuri mici de apă/mlaştini  într-un stadiu care să le permită să îşi exercite rolul în ciclul de reproducere al peştilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuaţiilor excesive ale nivelului apei, degradării digurilor naturale şi poluării apei;

· Personalul implicat în activitățile specifice de exploatare forestieră va fi instruit cu privire la speciile și habitatele pentru care au fost desemnate siturile de interes comunitar, la regimul de protecție prevăzut pentru acestea și măsurile necesare a fi respectate pentru protejarea și conservarea speciilor și habitatelor.

· Pentru speciile de plante şi animale sălbatice terestre, acvatice şi subterane, cu excepţia speciilor de păsări, inclusiv cele prevăzute în anexele nr. 4 A şi 4 B din OUG 57/2007, precum şi speciile incluse în lista roşie naţională şi care trăiesc atât în ariile naturale protejate, cât şi în afară lor, sunt interzise:

•
orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vătămare a exemplarelor aflate în mediul lor natural, în oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

•
perturbarea intenţionată în cursul perioadei de reproducere, de creştere, de hibernare şi de migraţie;

•
deteriorarea, distrugerea şi/sau culegerea intenţionată a cuiburilor şi/sau ouălor din natură;

•
deteriorarea şi/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihnă;

-
pentru toate speciile de păsări sunt interzise:

•
uciderea sau capturarea intenţionată, indiferent de metoda utilizată;

•
deteriorarea, distrugerea şi/sau culegerea intenţionată a cuiburilor şi/sau ouălor din natură;

•
culegerea ouălor din natură şi păstrarea acestora, chiar dacă sunt goale;

•
perturbarea intenţionată, în special în cursul perioadei de reproducere, de creştere şi de migraţie;

•
deţinerea exemplarelor din speciile pentru care sunt interzise vânarea şi capturarea;

•
comercializarea, deţinerea şi/sau transportul în scopul comercializării acestora în stare vie ori moartă sau a oricăror părţi ori produse provenite de la acestea, uşor de identificat.

· în cazul în care se constată capturarea/uciderea accidentală a unei specii de păsări sau a unei specii strict protejate, titularul proiectului are obligația completării și transmiterii cu celeritate la autoritatea locală pentru protecția mediului a declaraţiei prevăzute în anexa 2 din HG nr. 323/2010.

· Este strict interzisă eliminarea deșeurilor menajere în pădure, pe malurile sau în albiile cursurilor de apă. Toate tipurile de deşeuri generate la cabanele / vagoanele-dormitor vor fi stocate temporar în recipiente adecvate și eliminate prin operatori autorizați;

· Se interzice depozitarea rumeguşului sau a resturilor de exploatare în zone umede;

· Utilajele care se vor folosi şi materialele rezultate nu se vor depozita în zona de protecţie a cursurilor de apă;

· Schimburile de ulei şi alimentarea cu carburanţi a utilajelor se vor realiza în zone special amenajate;

· Dacă se vor efectua lucrări şi construcţii se vor obţine actele de reglementare din punct de vedere al protecţiei mediului conform Legii nr. 265/2006 pentru aprobarea Ordonantei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare;

· Dacă se vor efectua lucrări şi construcţii pe ape sau în legătură cu apele se vor obţine actele de reglementare din punct de vedere al gospodăririi apelor conform Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare şi a Ordinului MMGA nr. 662/2006 privind aprobarea Procedurii şi a competenţelor de emitere a avizelor şi a autorizaţiilor de gospodărire a apelor;

· Să sesizeze autorităţile pentru protecţia mediului despre accidente sau activităţi care afectează ecosistemele existente în zonă, conform prevederilor art. 69, lit l) din OUG 195/2005 privind protecţia mediului aprobată prin Legea nr. 265/2006 , cu modificările şi completările ulterioare;

· Să adopte toate măsurile necesare pentru preîntâmpinarea pericolelor de apariţie a unei ameninţări iminente şi a unui prejudiciu asupra mediului şi să suporte costurile acţiunilor preventive şi reparatorii, conform prevederilor OUG nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu, cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, cu modificările şi completările ulterioare.

Informarea şi participarea publicului la procedura de evaluare de mediu:

APM Buzău a asigurat accesul liber al publicului la informaţie prin: 

· Anunţurile privind depunerea solicitării au apărut în ziarul “Sansa Buzoiana” din data de 4-7.05.2018 si 8.05.2018. 
· Anunţul privind decizia etapei de încadrare a apărut în ziarul „Sansa Buzoiana” din data de 

04.04.2019; Până la data luării deciziei, nu au fost înregistrate opinii/observaţii din partea publicului. În conformitate cu prevederile art. 12 ali. (2) din H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe, publicul poate formula comentarii privind decizia etapei de încadrare pe care le trimite în scris la A.P.M. Buzău, în termen de 10 zile calendaristice de la publicarea anunţului.

     -     Anuntul final de emitere a actului de reglementare a apărut în ziarul ,,Sansa Buzoiana” în data de17-20.05.2019;
·  Anunţul privind decizia de revizuire a deciziei etapei de încadrare nr. 26/02.09.2019, a apărut în ziarul „Sansa Buzoiana” din data de 23.04.2024 si 26.04.2024;
· Proiectul Deciziei etapei de încadrare a fost publicat pe pagina proprie de internet a APM Buzau http://apmbz.anpm.ro în data de 13.08.2019 (anunt de reconsiderare a deciziei) si in data de 08.05.2024 – proiectul de revizuire a Deciziei etapei de incadrare;

· Documentaţia de susţinere a solicitării a fost accesibilă spre consultare de către public pe toată durata derulării procedurii de reglementare la sediul APM Buzău şi la adresa titularului; 

Menţiuni despre procedura de contestare administrativă şi contencios administrativ.

Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile sau omisiunile autorităţii publice competente pentru protecţia mediului, care fac obiectul participării publicului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului, prevăzute de HG 445/2009, cu respectarea prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare.
Actele sau omisiunile autorităţii publice competente pentru protecţia mediului, care fac obiectul participării publicului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului, se atacă odată cu decizia etapei de încadrare.

Se pot adresa instanţei de contencios administrativ competente şi organizaţiile neguvernamentale care promovează protecţia mediului şi îndeplinesc condiţiile cerute de legislaţia în vigoare, considerându-se că acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim.

Soluţionarea cererii se face potrivit dispoziţiilor Legii nr. 554/2004, cu modificările ulterioare.

Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele care fac parte din publicul interesat şi care se consideră vătămate într-un drept ori într-un interes legitim, trebuie să solicite autorităţii publice emitente, în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a deciziei etapei de încadrare revocarea respectivei decizii.

Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate. Procedura administrativă prealabilă este gratuită.
Şef Serviciu Avize, Acorduri, Autorizații                                                       Întocmit,
                Mirela MARIN                                                                          Simona PĂUNA
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